Vene el prior di la Trinità stato in campo di l'imperator, et portò certa scriptura over instrution. Qual fo in Colegio con li capi di X *et dicitur* è stà preso da' francesi, et disse era spion di l'imperator qui a Venetia, et convene ritornar per la via di Treviso. Quello ha reportato, fu secreto etc.

Da poi disnar, fo gran Consejo, et fu posto prima per li consieri che il capitano di Famagosta da esser oghi electo in locho di sier Beneto Sanudo, a chi Dio perdoni, atento la importantia di quella ixola, respondi in termine di zorni 3 et parti con le prime nave. Ave 29 di no, el

resto di sì, et fu fato sier Piero Lion el consier, qu. sier Mafio.

Fu posto, per i consieri, la parte che fu presa a dì 30 avosto in Pregadi, che sier Zuan Paulo Gradenigo, qual ha acetado e va proveditor zeneral nostro et è consier, non habi più contumatia di quello è stato consier. Ave 178 di no et 1018 di sì, et fu presa.

Fu posto, per li consieri, che al fio di Zuan Spineli et a Pasqualin Trevisan, qualli hanno servito a li X savii a tansar cussì come del 1483 fu preso, e li è stà per la Signoria promesso li do primi officii vachanti, che a questi do, per autorità dil mazor Consejo, li sia dà la expetativa di sazadori al sal in locho di primi vachanti, in vita etc. *ut in parte*. Ave 5 non sincere, 480 di la parte, 741 di no, et fu preso di no.

Fo publichà una parte letta per Alvisè Sabadin, presa nel Consejo di X a dì 3 di l'istante, che tutti li beni mobili et stabili che sono venduti et si venderano, li compradori siano veri padroni, nè possi ditte vendede esser revochade, sotto le più strete parte dil Consejo di X.

[142] Vene, hessendo in scurtinio reduti, lettere di Hongaria dil secretario nostro, di 27 avosto. Il sumario dirò poi.

*Di Padoa, di proveditori, di hore 13.* Come in quella note i nimici erano stati in moto, e si sentiva manizar legnami e artellarie e animali, e nostri *etiam* loro stetano

in arme. Et inteseno, per uno fuzito di campo, i nimici volevano venir con le artellarie verso Ponte Corbo e mandar inanzi italiani, li qualli non hanno voluto esser li primi, dubitando di nostri.

*Di Padoa. Di sier Hironimo Contarini proveditor di l'armada.* Eri fo lettere dil zonzer suo li con li galioti e sier Zuan Duodo et sier Thoma Moro sopracomiti. E ha visto li reperi fati atorno la terra, et scrive non stevano bene. Et di homeni si manda fuora a scharamuzar con i nimici è mal, perchè ne muor di nostri et *maxime* di quelli hanno cuor etc.

E non voglio restar di scriver alcune cosse notande vidi io Marin Sanudo in questi zorni in questa terra. Prima, a Santa Malgarita uno caro cargo di fien con bovi che 'l tirava per il campo, el qual caro è stà conduto qui fuzendo i nimici. *Item*, per questa terra, su le strade, li villani spaolavano il suo vin, et essi villani, per deliberation dil Colegio, portavano il suo vin senza dazio per suo uso per fuzerlo di man d'inimici.